nec diffimili fungosa concretione uti nec totius figura. Indagandum, utrum hæc planta colchicum veterum sit, quod dubitatur. Idque ob has rationes. Primo, quod Dioscorides colchicum florem emittere ait sub finem Autumni; Floret autem vulgare, ac jam descriptum initio, autumni mense Septembri. Nodus hic facile ex iis quæ supra lib. 2. de anni hippocratici divisione dixi, solvitur. Nempe autumnum incipere ab Arcturo, usque ad Pleiadum occatum. Atqui Dioscoridis temporibus Arcturus oriebatur ipsum nonis Septembribus, id est quinto Septembribus die. Columella lib. xii. cap. 2. Quarto nonas Septemb. Piscis austrinus definit occidere calor. Non: Septemb. Arcturus exoritur, Favonius, vel Corus. Occidunt manè vergilæ sive Plesades; Oriuntur vesperi 10 Octobr. die. Idem Columella, sexto idus Octobris vergilæ exoruntur vespere. Favonius & interdum Africus cum pluvia. Colchicum itaque cum circa solstitium autumnale, & paulo post floreat, eo tempore quo dixit Dioscorides ἡγιεινός φεύομενος florem profert. Secunda ratio, quod Dioscorides radicem colchici inquit esse dulcem, sed vulgaris radix amara satis est. Respondi solet, vere esse amarissimam, dulcem vero, autumno cum floret. Hujus causam volunt, quod hyeme multo crudoque succo affusa est, qui per aestatem coquitur, autumnoque planè concoctus est, ideoque dulcem radicem autumno esse, amaram vere. Sic glandes aliquique fructus immaturi, amari sunt, qui maturi & concocti, dulces sunt. Atqui amaram se autumno percepisse, auctor est Camerarius. Respondent, id ob soli cœlique varietatem evenire, ex quibus alimen-tum, & vis concoquendi fit varia. Idque non tantum tum in diversis regionibus, in ejusdem speciei stirpis; sed etiam in eadem regione & eadem planta, pro ut sol illam illustrat, fructus suaviores esse. Sed Dioscorides scribit, mira quadam saporis jucunditate imperitos allucere: Oportet igitur suavis admodum fuerit radix hæc. Id intelligendum de præparatis & concoctis. Sic Lapinorum amarorum mace-ratione, & coctione perit. Non enim sit verisimile, veteres, crudas, & è terra primum erutas devorasse hujus radices. Sed vel elixas vel ustas, aut alio modo præparatas. Tertia ratio, quod colchicum hoc non sit venenum, quod experimentum probat. Indocti enim & imperiti radicem hujus ervere, & in compositionibus pro hermodactylo usurpare solent; nemo tamen ex eo infortunium aliquod evenisse adivit. Respondent, id non alia de causa fieri, quam quod in sola Colchide, ac Græcia, aliisque adjacentibus regionibus venenatam habeat qualitatem, quam in Italia, Germania, Anglia, Batavia depositum; vel quod succo, his in regionibus, constet minus excocto; tum quod à sole, aëreque venenatam prærogativam hanc vim, quam in Colchide acquirit, non nanciscatur. Sic Perseam in Perside venenatam esse supra diximus, in Ægyptum aliasque translata regiones, minus calidas, innoxiam. Constat etiam fungos, non paucis in locis, deleterios esse & nisi lacte, evincantur, hominem jugulare, alibi passim emitari sine ullo damno ac læsione. Exitiosam in narbonnensi Gallia & Hispania taxi umbram esse, prodiderunt veteres, testantur juniores: in Belgia, tamen uti & Anglia innoxiam esse. De cicuta nihil dicam. Vel id accidere potest, quod exsiccatæ non sint venenum, recenter erutæ perniciose. Alibi dixi, hiuc succum læthalem esse, farinam ejus salubrem; porri succum perniciosum, ipsum innoxie edi. Adi potest quod ea, quæ sumuntur quantitas exigua sit, neque ad perendum sufficiens. vel dicendum, certo quodam modo veteres præparasse, & tum

demum vim hanc execuisse; quod non videtur præter Theophrasti mentem. Vide verba, & attende diligenter. Theodori versionem rejici, quod ex illa nullum sensum bonum elicere possem. Illud etiam quæri posset, quomodo quod sapore est dulci, gratoque, tantum caloris in corpore excitare possit. Responderi debet, hanc vim in infirmis, abditisque latere partibus, quæ sese quando calor naturalis in eam agit; prodit, quod & in aliis observari, supra annotavi. Gratus sapor facit quo citius deglutiatur radix hæc, eaque est causa, cur calor in ore statim non percipiatur. Quæri solet, cur natura venena non fecerit odoribus & saporibus ingrata. Ad quod respondet beatus Basilius quinta Homilia ad Genesim; quod natura dedit homini rationem & discursum, cujus doctu possit optimè discernere utilia ab inutilibus, lethalia à salutiferis, & consequenter sese à venenis tueri. Alter etiam hæc quæstio solvit; naturam non produxisse venenum ad perniciem, interitumve: sed remedia fint huic aut illo morbo. Sic cicutam urinas movere, & calorem febrilem extingue, veteres tradunt. Nerium contra venena præscribi à Dioscoride, in controversiam vocari non potest. Non esse colchici radicem hermodactylum, probatur, quod hermodactylus resiccatus albus permaneat, neutquam rugosus, modicè durus, tundique facilis fit, pulveremque habeat candidum, quæ omnia colchici radix siccata non habet. Utrum vulgaris hermodactylus ephemeralum veterum non læthale sit, affirmare non ausim; siquidem qualia folia, cauleque ferat, ignoro. De hermodactyli historia, si quid certius, quam hactenus intelligerim, agam. Illud tantum addam, hermodactylum Actuarii & Nicolai, esse behen Arabum. Nam Actuarius ιγμοδάκτυλον ἀνθρακοῦ ἄλινον, album, & purpureum dicit, quod de behen Arabes, qui rubrum albumque dicunt. Άλινος qualis color sit, alibi exposui. Ephemerum, non læthale his verbis describit Dio-scorides lib. iv. cap. lxxxv. Εφέμερη οἱ ἢ λευκέρεις, φύλλα δὲ κακῶν ὁμοία ἵχει κεράτων, λεπτοτεροὶ δὲ. αἴθη λινούχη, πλαγὴς περπάνοι δὲ μαλακόν. τίχα ἢ ὑπεριδυκτόνες πόλχομα, μακρὰ, σικηνῆ, ιναίδης. Φύτευται ἢ δρύμοις καὶ παλισκοῖς. Ephemerum, quod aliqui agrestem irrum appellant, cauem foliaque habet liliis, sed hæc tenuiora; flores candidos, amaros, semen molle, radicem unam digitali crassitudine, longam, adstringentem, odoratam. Nascitur in sylvis & opacis. Eadem Plinius lib. xxv. cap. xiii. Ephemerum folia habet liliis; sed minora; caulem parem, florum caruleum, (album Dioscorides,) semen supervacuum, radicem unam, digitali crassitudine, dentibus præcipuum concisam, in acetoneque decoctam, &c. Quod si hermodactylus ephemeralum non læthale sit, (quod non verisimile, siquidem diversis in locis tanquam de diversis agit Egineta) iris tuberosa, quam hermodactyli veri nomine ostendit Mathiolus, non erit legitimus verus ve hermodactylus. Vulgarem non esse ephemeralum, probatur, quod radicem negat habere Galenus longam, neutquam rotundam, instar colchici. Quod itaque Adversariorum auctores exhibent colchici non venenati nomine, ephemeralum alterum esse nequit. Ephemerum hoc non venenatum hactenus videre mihi non licuit.

^{Αγριτοκονιάσιον}. Lego cum magno Scaligero ^{ινγριπούσιον}, non ut vulgo, ^{αγρικονιάσιον}. Facit namque difficiliorem interitum, nisi adhibita cura, & arte preparatum sit. Qui velit scire, utrum sese res ita habeat, ut scribit Praeceptor, Colchida adeat, & inquirat, me fugit. Nec moror, nihilque ad me, quomodo paretur venenum ad occidendum & præstat singulos id ignorare, quam scire.

ΚΕΦ. ΙΖ.

CAP. XVII.

*Thrasiam Mantinensem quoddam comperisse venenum, quod sine dolore inferre obitum posset.
Quodque Alexias, ejus discipulus, fuerit non indoctor. Item quo modo Chij cicutam
præparent, ut celeriter enecet.*

Hρασίας δὲ ὁ Μαντινεὺς ἐνρηκένα τὸ πιστὸν ὥστε ἐλεγεν. ὡς παδίαν ποιεῖν καὶ ἀπονοτὸν διπόλυσον, τοῖς ὅπῃς χρώματος κανένας πεκάνηκαν, καὶ ἐπέρων ποιάτων. ὡς τὸ ἔνογκον εἶναι πάνι. Εἰ μηρὸν σύσσον εἰς δεσμοῦσε ὀλκεῖ. αἴσονθησον δὲ τῶν Σδιωάνδρον Διαχύμενον ὅποσον δέν γένον, καὶ γένεν ἀλλοιαίμδρον. ἐλαμβανε τὸν κάνειν, ωχθεν ἐπούγκανεν, αὐλαὶ σὲ Σεπτῶν, καὶ εἴπεις ἀλλοτρόπος ψυχῆς οὐ παλίσκον. αἰσαύτως δὲ καὶ τὰ ἄλλα συνεῖθεν τὸν Φάρμακα πολλὰ σὺν πόλλῳ. δεινὸς τούτος ἀλεξίας ὁ μαρτυρὸς αὐτῷ, οὐχ ηὔπλουν ἐντεχνότερον εἴκενεν. καὶ γάρ τοις ἄλλης ιατρικῆς ἐμπειροῦν. Τούτα μὲν δὲν εὐρήσαις δοκεῖ πολλῷ μᾶλλον νῦν τὸν παστόρον. οὐδὲ διαφέρει τὸ κρηῆθαι πας ἐκάστω, Φανερὸν σὺν πολλῶν. ἐπειδὴ καὶ * Χίς Φασὶ τῷ κανειῷ παστόρον ωχούτω. ἀλλὰ τελεοντας καρδιάπερ οἱ ἄλλοι κρηῆθαι. νῦν δὲ γένει αὐτὸν τελεψεν. ἀλλὰ τελείησοντες οὐ αἴσθελόντες τὸ κέλυφον (τόπος γάρ τὸν πάντα δυσχέρειαν παρέχον δυσκαπίρραχον δὲν) μετὰ τούτους καπίζοντες σὺν τῷ ὄλμῳ. καὶ Διαπήσοντες λεπτὸν, ἐπιπάτοντες τὸν ὑδωρ πίνουσιν. ὡς τοχεῖαν καὶ εἰλαφεῖν γίνεσθαι τὸν ἀπαλλαγῆν.

Thrasyas Mantinenensis tale se comperisse ajebat, ut facile & absque ullo dolore inferre obitum posset. Nec alio quam succo cicutae, & papaveris, & aliorum ejusmodi. Idque admodum * contractum exiguumque, videlicet ad drachmæ pondus, ut nec ullum admireret remedium. Et tam validum, ut quantumvis temporis perdurare posset, nec quicquam sentiret immutationis. Sed sumendum is cicutam censebat non unde libuerit, sed ex Sufis, & si qua alia loca prægelia sunt & opaca. Nec fecus de reliquis quæ debeant addi, censebat. Quin & alia multa, & ex multis is componenda excogitavit. Alexias quoque ejus discipulus ingenii plurimum valuit acrimonia; nec infra illum bonis artibus fuit instructus. Nam & reliquias medicinæ partes quas ille non tenuit, egregie consecutus est. Hæc igitur comperta hac ætate amplius quam superiori & prisca videntur. Sed enim uti hoc, an illo modo, plurimum referre omnibus, manifestum profecto ex multis est. Nam & Chij non in hunc modum ante cicutam utebantur, sed trita, ut scilicet uti cæteri solebant. At nunc terere nemo velit, sed detracto tegmine (id enim difficultatem movet, quoniam concoqui ægre potest) pistam subinde in mortario tundunt, & prætenui cribro transmisam aqua & inspersam bibunt. Atque ita obitus celare facilisque evenit. + Vim soluam.